ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 03.03.2025 № 219
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

3 марта 20 25 г.

75. О проекте федерального закона № 827867-8 "О внесении изменений
в Федеральный закон "Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации" (об упрощении снятия
с государственной охраны объектов культурного наследия) - внесен Думой
Ставропольского края

Принято решение:
1. Назначить Комитет Государственной Думы по культуре ответственным

по законопроекту, Комитет Государственной Думы по строительству и жилищно-
коммунальному хозяйству, Комитет Г осударственной Думы по делам
национальностей - соисполнителями.

2. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии (май) 2025 года в части программы законопроектной работы комитета.

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений
и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата Государственной Думы
для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной
Думы по культуре отзывов, предложений и замечаний, а также заключений
комитетов-соисполнителей, Правового управления Аппарата Государственной
Думы до 2 апреля 2025 года.

5. Установить срок подготовки законопроекта к рассмотрению
Г осударственной Думой в первом чтении - май 2025 года.

Председатель Государственш
Федерального Собраний' \v\ г» - ~ ^ /7<Т/ отдал Y§\\ Российской ФедерацЩ^рилЕнияивьшудаии В.В.Володин

I Ч1 НОРМАТИВНЫХ ШОВ I«II
Х^ЛГОСУДДРСТЗЕННСЙ xb J*!*

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О законодательной инициативе Думы Ставропольского края
по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении
изменений в Федеральный закон '4)6 объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации"

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Дума Став
ропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального зако
на "О внесении изменений в Федеральный закон "Об объектах культурного на
следия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации"
(прилагается).

2. Назначить официальными представителями Думы Ставропольского
края при рассмотрении указанного проекта федерального закона в Государ
ственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации председателя
комитета Думы Ставропольского края по образованию, культуре, науке, моло
дежной политике, средствам массовой информации и физической культуре
Надеина Виктора Викторовича и начальника управления Ставропольского края
по сохранению и государственной охране объектов культурного наследия Ко
неву Анну Владимировну (по согласованию).

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации от Ставропольского края, сенаторам Российской Феде
рации от Ставропольского края с просьбой поддержать указанный проект феде
рального закона При его рассмотрении в Государственной Думе Федерального
Собрания Российской Федерации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ко
митет Думы Ставропольского края по образованию, культуре, науке, молодеж
ной политике, средствам массовой информации и физической культуре.

Председатель Думы
Ставропольского ка| \ Н.Т. Великдань

г. Ставрополь
23 января 2025 года
№ 1367-VIIДСК

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края
от 23 января 2025 года № 1367-VIIДСК

Вносится Думой
Ставропольского края

проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории

и культуры) народов Российской Федерации"

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-Ф3

"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2004, № 35, ст. 3607; 2007, № 1, ст. 21; 2011, № 47, ст. 6606

№ 49, ст. 7026; 2012, № 47, ст. 6390; 2013, № 17, ст. 2030; № 30, ст. 4078

2014, № 43, ст. 5799; № 49, ст. 6928; 2016, № 1, ст. 79; 2018, № 32, ст. 5135

2021, № 24, ст. 4188, 4211; 2022, № 43, ст. 7270; 2023, №> 31, ст. 5804; № 43,

ст. 7606) следующие изменения:

1) подпункт 11 пункта 1 статьи 9 после слов "об исключении объекта

культурного наследия" дополнить словами "федерального значения";

2) подпункт 12 статьи 92 дополнить словами об исключении объекта

культурного наследия регионального значения и объекта культурного

наследия местного (муниципального) значения из указанного реестра";

3) статью 23 изложить в следующей редакции:

"Статья 23. Исключение объекта культурного наследия из реестра

1. Исключение из реестра объекта культурного наследия

осуществляется на основании:

1) акта Правительства Российской Федерации в отношении объекта

культурного наследия федерального значения - по представлению

федерального органа охраны объектов культурного наследия на основании

заключения государственной историко-культурной экспертизы, если иное

не установлено подпунктом 3 пункта 1 настоящей статьи;

2) акта высшего исполнительного органа субъекта Российской

Федерации в отношении объекта культурного наследия регионального

значения - по представлению регионального органа охраны объектов

культурного наследия на основании заключения государственной историко-

культурной экспертизы;

3) акта высшего исполнительного органа субъекта Российской

Федерации в отношении объекта культурного наследия местного

(муниципального) значения - по представлению регионального органа

охраны объектов культурного наследия на основании заключения

государственной историко-культурной экспертизы и обращения органа

местного самоуправления.

2. Исключение объекта культурного наследия из реестра

осуществляется в случае полной физической утраты объекта культурного

наследия или утраты им историко-культурного значения.

3. Исключение из реестра объекта археологического наследия, в

отношении которого проведены спасательные археологические работы, в

результате которых полностью изъяты археологические предметы,

осуществляется на основании акта федерального органа охраны объектов

культурного наследия на основании научного отчета о выполненных

археологических полевых работах.

4. В случае включения в реестр сведений о категории историко-

культурного значения одного и того же объекта культурного наследия в

качестве объекта культурного наследия федерального значения и в качестве

объекта культурного наследия регионального значения и (или) объекта

культурного наследия местного (муниципального) значения сведения о нем

как об объекте культурного наследия регионального значения и (или)

объекте культурного наследия местного (муниципального) значения

подлежат исключению из реестра без заключения государственной

историко-культурной экспертизы, а решение о его включении в реестр как

объекта культурного наследия регионального значения и (или) объекта

культурного наследия местного (муниципального) значения подлежит

признанию утратившим силу.

5. В случае включения в реестр сведений о категории историко-

культурного значения одного и того же объекта культурного наследия в

качестве объекта культурного наследия регионального значения и в

качестве объекта культурного наследия местного (муниципального)

значения сведения о нем как об объекте культурного наследия местного

(муниципального) значения подлежат исключению из реестра без

заключения государственной историко-культурной экспертизы, а решение

о его включении в реестр как объекта культурного наследия местного

(муниципального) значения подлежит признанию утратившим силу.";

4) пункт 3 статьи 64 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае обнаружения документов и (или) материалов исследований,

подтверждающих необоснованность принятия памятников истории и

культуры местного значения на государственную охрану в соответствии с

законодательными и иными правовыми актами СССР и РСФСР, такие

памятники подлежат снятию с государственной охраны и исключению из

реестра на основании акта органа государственной власти субъекта

Российской Федерации в установленном им порядке.".

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении

девяноста дней со дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменений
в Федеральный закон "Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации"

Проект федерального закона "О внесении изменений в Федеральный
закон "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации" (далее - проект федерального закона) раз-
работан в целях наделения органов государственной власти субъектов Рос
сийской Федерации полномочиями по принятию актов:

об исключении из единого государственного реестра объектов куль
турного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации (далее соответственно - реестр, объект культурного наследия)
объектов культурного наследия регионального и местного (муниципально
го) значения;

о снятии с государственной охраны объектов культурного наследия,
принятых на государственную охрану в качестве памятников истории и
культуры местного значения в соответствии с законодательными и иными
правовыми актами СССР и РСФСР, в случае обнаружения документов и
(или) материалов исследований, подтверждающих необоснованность при
нятия указанных объектов культурного наследия на государственную охра
ну.

В соответствии со статьей 23 Федерального закона "Об объектах куль
турного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации" (далее также - Федеральный закон) исключение объекта куль
турного наследия из реестра независимо от категории его историко-куль
турного значения осуществляется исключительно на основании акта Прави
тельства Российской Федерации, что приводит к более длительной проце
дуре принятия соответствующего решения.

Наделение органов государственной власти субъектов Российской Фе
дерации полномочием по принятию акта об исключении объектов культур
ного наследия регионального и местного (муниципального) значения из ре
естра являлось бы наиболее эффективным механизмом по сравнению с су
ществующим в настоящее время порядком исключения объекта культур
ного наследия из реестра.

Министерство культуры Российской Федерации в письме от 22 ок
тября 2024 г. № 15782-01.1-55@-СО поддерживает указанную инициативу
и выражает готовность рассмотреть соответствующий законопроект при его
поступлении в установленном порядке.

Таким образом, проектом федерального закона предлагается изло
жить статью 23 Федерального закона в новой редакции, наделив органы го

сударственной власти субъектов Российской Федерации полномочием по
принятию акта об исключении объектов культурного наследия региональ
ного и местного (муниципального) значения из реестра, а также внести со
ответствующие изменения в статьи 9 и 92 Федерального закона в части пол
номочий федеральных органов государственной власти и органов государ
ственной власти субъектов Российской Федерации по исключению объек
тов культурного наследия из реестра.

В настоящее время Федеральным законом урегулированы отношения
в части исключения объекта культурного наследия из реестра в связи с пол
ной физической утратой объекта культурного наследия или утратой им сво
его историко-культурного значения.

В целях исключения объекта культурного наследия из реестра необ
ходимо проведение государственной историко-культурной экспертизы.

Исключение объекта культурного наследия из реестра осуществля
ется в случаях, если с момента постановки объекта культурного наследия на
государственную охрану или включения его в реестр объект культурного
наследия был полностью физически утрачен или утратил историко-культур
ное значение.

Вместе с тем, Федеральным законом не урегулированы отношения в
части исключения объектов культурного наследия из реестра по иным осно
ваниям, не предусмотренным статьей 23 Федерального закона.

Так, в настоящее время в случае обнаружения документов и (или) ма
териалов исследований, подтверждающих необоснованность принятия па
мятников истории и культуры местного значения на государственную охра
ну в соответствии с законодательными и иными правовыми актами СССР и
РСФСР, такие памятники не подлежат исключению из реестра в связи с от
сутствием соответствующего основания, установленного Федеральным за
коном.

Выявлены случаи включения в реестр одного и того же объекта куль
турного наследия в качестве объекта культурного наследия с разной катего
рией историко-культурного значения, что на практике приводит к проблеме
определения органа охраны объектов культурного наследия, уполномочен
ного на осуществление предусмотренных Федеральным законом полномо
чий (например, порядок установления зон охраны объекта культурного на
следия, проведение контрольных (надзорных) мероприятий).

Проектом федерального закона предлагается внести изменение в ста
тью 64 Федерального закона, наделив органы государственной власти субъ
ектов Российской Федерации полномочием по принятию акта о снятии па
мятника истории и культуры местного значения с государственный охраны
в случае обнаружения документов и (или) материалов исследований, под

тверждающих необоснованность принятия указанных памятников на госу
дарственную охрану в соответствии с законодательными и иными право
выми актами СССР и РСФСР.

В случае включения в реестр одного и того же объекта культурного
наследия в качестве объекта культурного наследия с разным историко-куль
турным значением проектом федерального закона предлагается устранить
указанные противоречия путем исключения из реестра одной из записей о
таком объекте культурного наследия.

В соответствии с пунктом "д" части 1 статьи 72 Конституции Россий
ской Федерации охрана памятников истории и культуры находится в сов
местном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федера
ции.

В целях повышения эффективности реализации полномочий по ис
ключению объектов культурного наследия из реестра полагаем необходи
мым внесение предлагаемых проектом федерального закона изменений в
Федеральный закон "Об объектах культурного наследия (памятниках исто
рии и культуры) народов Российской Федерации".

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменений
в Федеральный закон "Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в Федераль
ный закон "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и куль
туры) народов Российской Федерации" не потребует дополнительных рас
ходов из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории

и культуры) народов Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в Федераль
ный закон "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и куль
туры) народов Российской Федерации'1 не повлечет необходимости призна
ния утратившими силу, приостановления, изменения или принятия феде
ральных законов.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории

и культуры) народов Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в Федераль
ный закон "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и куль
туры) народов Российской Федерации" не повлечет необходимости приня
тия нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Пра
вительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной
власти.